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Formy stalowe do formierek rur betonowych
są dotychczas wykonywane na ogół w ten spo¬
sób, że jedna ścianka formy stanowi ściankę
tylną, połączoną z ramą maszynową przewoź¬
nej formierki do rur betonowych, a dwie od-
chylne ścianki boczne formy są umocowane
na ściance tylnej na zawiasach. Gdy forma
jest zamknięta, to obydwie ścianki boczne są
złączone ze sobą za pomocą zamknięć śrubo¬
wych lub innych. Przy wyjmowaniu wyrobu
formę można nieco otworzyć i następnie całą
maszynę wraz z formą unieść ponad pierścień
naziemny formy. Następnie ścianki boczne
otwiera się całkowicie i maszynę odwozi się
dalej$|Jo następnego stanowiska roboczego. Go¬
towa uformowana rura pozostaje na swym
dotychczasowym miejscu, stojąc swobodnie na

♦) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Heinz Kuhn, Sieg-
fried Róssel i inż. Fjiedrich Paape.

swym pierścieniu naziemnym. W tym wykona¬
niu forma przy zdejmowaniu zwisa pod wpły¬
wem własnego ciężaru, wskutek czego zdarza¬
ją się zakleszczenia i uszkodzenia wyrobu ufor¬
mowanego. Oprócz tego przy takim sposobię
pracy zużycie energii jest znaczne, ponieważ
przy każdym formowaniu rury cała maszyna
musi być podnoszona.

Według wynalazku wady te usuwa się w ten
sposób, że tylna ścianka trójdzielnej formy
jest sztywno umocowana na poprzeczce noś¬
nej, wyposażonej w urządzenie do podnoszenia,
a obydwie ścianki boczne są umocowane aa
odchylnych dźwigniach, przy czym poprzecz¬
ka nośna wraz ze ścianką tylną z jednej stro¬
ny, a dźwignie wahliwe w swym punkcie obro¬
tu z drugiej strony, są prowadzone na dwóch
wspólnych prętach prowadniczych, osadzonych
w ramie maszynowej, przy czym dźwignie wah¬
liwe opierają się zawsze na poprzeczce noś¬
nej. Zamykanie i otwieranie formy odbywa



się &l LPQmocą._ dwuramiennych dźwigien od¬
chylnych, które na krótszych swobodnych ra¬
mionach posiadają urządzenie rozporowe i na¬
ciągowe. Urządzenie podnośnikowe oraz urzą¬
dzenie rozporowe i naciągowe są napędzane
najlepiej hydraulicznie lub pneiimaityczniie, cho¬
ciaż mogą być zastosowane również znane u-
rządzenia mechaniczne jak np. sworznie śru¬
bowe lub podobnie narządy.

Zaleta urządzenia według wynalazku pole¬
ga na tym, że przy wyjmowaniu wyrobu z for¬
my nie jest podnoszona cała maszyna, lecz
tylko jej ścianki formujące, przy czym podno¬
szenie to odbywa się niezawodnie tylko w kie¬
runku pionowym, wskutek czego nie może na¬
stąpić zaczepienie lub zakleszczenie formy.

Na rysunku uwidoczniono przykład wyko¬
nania formy według wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia widok formy z boku, fig.
2 — jej widok z góry, a fig. 3 — widok formy
z tyłu.

W ramie 1 maszyny są umocowane pionowe
pręty prowadznicze 2, 2', na których przesuwa
się w górę lub w dół poprzeczka nośna 3,
sztywno połączona z tylną ścianką 4 trójdziel¬
nej formy rurowej i opiera się na tłoczysku 5
cylindra hydraulicznego 6. Na tylnej ściance 4
mogą być umieszczone jeszcze inne łożyska
prowadnicze 7, 7', prowadzone na prętach pro¬
wadniczych 2, 2y pod poprzeczką nośną 3.

Poza tym na prętach prowadniczych 2, 2* są
osadzone w swych punktach obrotu dźwignie
odchylne 8, 9, które swymi górnymi łożyskami
8\ 9' opierają się na poprzeczce nośnej 3, na¬
tomiast dolne łożyska 8", 9" wchodzą najle¬
piej pod łożyska prowadnicze 7, T ścianki tyl¬
nej 4. Do dźwigien odchylnych 8, 9 są przy¬
mocowane ścianki boczne 10, 11 formy. Dzięki
takiemu urządzeniu ścianki boczne 10, 11 zaw¬
sze podnoszą się i opuszczają razem z tylną
ścianką 4.

Krótsze ramiona dźwigien odchylnych 8, 9
są połączone za pomocą urządzenia rozporo¬
wego lub naciągowego, które składa się naj¬
lepiej z cylindra hydraulicznego 12 z tłokiem
lub tłoczyskiem 13. Ścianki boczne 10, 11 są
dociskane za pomocą tego urządzenia rozporo¬
wego do ciebie i do brzegu ścianki tylnej 4.
Na przednim złączeniu ścianki bocznej 10, 11
mogą być zabezpieczone za pomocą zwykłego
zamknięcia klamrowego 14.

Ponieważ przy pomocy takiej maszyny moż¬
na wykonywać rury o różnej średnicy, ścianki
4, 10, 11 formy są wymienne i umocowane na¬

stawnie w swych częściach uchwytowych w
poprzeczce nośnej 3 lub na dźwigniach od¬
chylnych 8, 9. Ścianka tylna 4 i obydwie ścian¬
ki boczne 10, 11 opierają się w swym poło¬
żeniu roboczym na powierzchni roboczej za
pośrednictwem nie przedstawionych na ry¬
sunku zderzaków gumowych.

^Formowanie, za pomocą urządzenia według
wynalazku odbywa się w sposób następujący:
Gdy maszyna jest przewoźna, to po założeniu
nie przedstawionego na rysunku pierścienia
naziemnego, formę opuszcza się za pomocą cy¬
lindra hydnaulicizniego 6, a za pomocą urządze¬
nia rozporowego 12, 13 zamyka się ręcznie lub
mechanicznie. Ponieważ ścianki boczne 10, 11
są sztywno połączone z odchylnymi ramiona¬
mi 8, 9, zostają one mocno dociśnięte do brzegu
ścianki tylnej 4 pod wpływem nacisku zamy¬
kania. Dla zabezpieczenia, obydwie ścianki
boczne mogą być jeszcze złączone za pomocą
zamknięć klamerkowych 14. Gdy maszyna jest
stacjonarna to podwozi się nowy wózek robo¬
czy z dolną mufą. Dalsze czynności są takie
same jak w przypadku przewoźnej formierki
rurowej.

Do wyjmowania gotowej uformowanej rury
otwiera się zamknięcie 14. Następnie przez
podniesienie poprzeczki nośnej 3 za pomocą
cylindra roboczego 6 i tłoczyska 5 podnosi się
ściankę tylną 4, połączoną z poprzeczką nośną,
a za pomocą ramion wahliwych 8, 9 opiera¬
jących się na poprzeczce nośnej 3 podnosi się
również ścianki boczne 10, 11. Dzięki po¬
przedniemu nieznacznemu otwarciu zamk¬
nięć 14 zewnętrzna powierzchnia rury zostaje
wygładzona przy podnoszeniu. Następnie o-
bydwie dźwignie odchylne 8, 9 otwiera się cał¬
kowicie za pomocą cylindra roboczego 12 albo
wyjmuje się rurę. Dzięki mechanicznemu lub
hydraulicznemu napędowi wyrównawczemu, o-
bydwie ścianki boczne 8, 9 są odsuwane rów¬
nomiernie od rury betonowej, tzn. forma jest
otwierana równomiernie. W przypadku prze¬
woźnej formierki rurowej całą maszynę prze¬
suwa się następnie o jedno stanowisko robo¬
cze. Gotowa uformowana rura pozostaje na
swoim miejscu. Gdy maszyna jest stacjonarna
gotową uformowaną rurę odwozi się na wózku
roboczym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Trójdzielna bezzawiasowa forma do rur
betonowych, zwłaszcza formierka rurowa,
znamienna tym, że ścianka tylna (4) for¬
my trójdzielnej jest sztywno umocowana na
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poprzeczce nośnej (3) wyposażonej w urzą¬
dzenie podnośnikowe (5, 6), a obydwie ścian¬
ki boczne (10, 11) są umocowane na od-
chylnych dźwigniach (8, 9), przy czym za¬
równo poprzeczka nośna (3) wraz ze ścian¬
ką tylną (4) jak i odchylne dźwignie (8, 9)
są w swych punktach obrotu przesuwne na
dwóch wspólnych prętach prowadniczych
(2, 2'), umocowanych w ramie (1) maszyny
przy czym odchylne dźwignie (8, 9) opiera¬
ją się stale na poprzeczce nośnej (3).

2. Trójdzielna bezzawiasowa forma do rur
betonowych według zastrz. 1, znamienna tym,
że odchylne dźwignie (8,9) są dwuramienne,
a ma swlobodnych ramionach jest umiesz¬
czone urządzenie rozporowe i naciągowe
(12, 13).

3. Trójdzielna bezzawiasowa forma do rur be¬
tonowych według zastrz. 1 i 2, znamienna

tym, że urządzenie podnośnikowe (5, 6) po¬
siada napęd mechaniczny, hydrauliczny lub
pneumatyczny.

4. Trójdzielna bezzawiasowa forma do rur be¬
tonowych według zastrz. 1 12, znamienna
tym, że urządzenie rozporowe i naciągowe
(12, 13) posiada napęd mechaniczny, hydrau¬
liczny lub pneumatyczny.

5. Trójdzielna bezzawiasowa forma do rur be¬
tonowych według zastrz. 1—4, znamienna
tym, że ścianka tylna (4) i ścianki boczne
(10, U) formy są umocowane na swych częś¬
ciach podporowych (3 lub 8, 9) wymiennie
-i nastawnie.
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